Tocantins Secretaria de Estado de Saúde

Rua 13 de Maio, nº 1336 – Setor Central

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO TOCANTINS

CENTRO UNIVERSITÁRIO TOCANTINENSE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS – UNITPAC

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DE ARAGUAÍNA – COREME

COMISSÃO DE SELEÇÃO DA COREME – ARAGUAÍNA

PROCESSO SELETIVO PARA O INGRESSO NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2024

EDITAL Nº 01/2024 DE JANEIRO DE 2024

ERRATA DO EDITAL Nº 01/2024 DE JANEIRO DE 2024

ONDE SE LÊ:

O Hospital Regional de Araguaína (HRA), mantido pela Secretaria de Estado da Saúde e a Comissão de

Residência Médica (COREME) do HRA, em parceria com o Centro Universitário Tocantinense Presidente

Antônio Carlos (UNITPAC) no uso das atribuições que lhes são conferidas, tornam pública, através da

COMISSÃO DE SELEÇÃO da COREME, a abertura das inscrições e estabelecem normas relativas à seleção

de candidatos ao Programa de Residência Médica, visando ao preenchimento de 15 (quinze) vagas existentes,

a iniciarem-se em março de 2024, de acordo com as Normas e Resoluções emanadas da Comissão Nacional

de Residência Médica do Ministério da Educação (CNRM/MEC).

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo seletivo obedece às normas estabelecidas pela Resolução nº 02/2015 e 35/2018, da

CNRM/MEC, será regido por este Edital, executado pela Comissão de Seleção da Comissão de Residência

Médica de Araguaína, obedecidas as normas deste Edital, e realizado no Estado do Tocantins, na cidade de

Araguaína, conforme o cronograma abaixo:

TABELA I – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA ATIVIDADE

16/01/2024 Publicação do Edital de Abertura

16/01/2024 Início das inscrições on-line no site da Even3.

14/02/2024 Encerramento das inscrições on-line. O horário de encerramento será às 12h00min,
sendo este o último dia para o pagamento da taxa de inscrição (Horário local da cidade
de Araguaína, estado do Tocantins)

15/02/2024
Divulgação das respostas às solicitações de atendimento diferenciado (conforme item 7).

15/02/2024 Publicação da relação dos candidatos com inscrição homologada.

17/02/2024
Aplicação das Provas no período da manhã das 08h00min às 12h15min (horário local da
cidade de Araguaína, estado do Tocantins).

18/02/2024 Resultado provisório da prova.

19/02/2024 Prazo para envio do recurso no período da manhã das 08h00min às 12h00min e no
período da tarde das 14h00min às 18h00min (horário local da cidade de Araguaína,
estado do Tocantins) (conforme item 13). Apresentação da documentação original
anexada na inscrição para comprovação. ( Entrega presencialmente na ProPPExi do
Unitpac 08h00 às 18h00)

22/02/2024 Divulgação do Resultado de Recursos e Confirmação do Resultado Final.

26/02/2024 Período da Matrícula: dia 26/02 das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
18h00min e no dia 27/02 das 08h00min às 12h00min (horário local da cidade de
Araguaína, estado do Tocantins).

Tocantins Secretaria de Estado de Saúde

Rua 13 de Maio, nº 1336 – Setor Central

LEIA-SE:

O Hospital Regional de Araguaína (HRA), mantido pela Secretaria de Estado da Saúde e a Comissão de

Residência Médica (COREME) do HRA, em parceria com o Centro Universitário Tocantinense Presidente

Antônio Carlos (UNITPAC) no uso das atribuições que lhes são conferidas, tornam pública, através da

COMISSÃO DE SELEÇÃO da COREME, a abertura das inscrições e estabelecem normas relativas à seleção

de candidatos ao Programa de Residência Médica, visando ao preenchimento de 14 (quatorze) vagas

existentes, a iniciarem-se em março de 2024, de acordo com as Normas e Resoluções emanadas da

Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério da Educação (CNRM/MEC).

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo seletivo obedece às normas estabelecidas pela Resolução nº 02/2015 e 35/2018, da

CNRM/MEC, será regido por este Edital, executado pela Comissão de Seleção da Comissão de Residência

Médica de Araguaína, obedecidas as normas deste Edital, e realizado no Estado do Tocantins, na cidade de

Araguaína, conforme o cronograma abaixo:

TABELA I – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA ATIVIDADE

16/01/2024 Publicação do Edital de Abertura

16/01/2024 Início das inscrições on-line no site da Even3.

14/02/2024 Encerramento das inscrições on-line. O horário de encerramento será às 12h00min,
sendo este o último dia para o pagamento da taxa de inscrição (Horário local da cidade
de Araguaína, estado do Tocantins)

15/02/2024
Divulgação das respostas às solicitações de atendimento diferenciado (conforme item 7).

15/02/2024 Publicação da relação dos candidatos com inscrição homologada.

18/02/2024
Aplicação das Provas no período da manhã das 08h00min às 12h15min (horário local da
cidade de Araguaína, estado do Tocantins).

19/02/2024 Resultado provisório da prova.

20/02/2024 Prazo para envio do recurso no período da manhã das 08h00min às 12h00min e no
período da tarde das 14h00min às 18h00min (horário local da cidade de Araguaína,
estado do Tocantins) (conforme item 13). Apresentação da documentação original
anexada na inscrição para comprovação. ( Entrega presencialmente na ProPPExi do
Unitpac 08h00 às 18h00)

22/02/2024 Divulgação do Resultado de Recursos e Confirmação do Resultado Final.

26/02/2024 Período da Matrícula: dia 26/02 das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
18h00min e no dia 27/02 das 08h00min às 12h00min (horário local da cidade de
Araguaína, estado do Tocantins).

Tocantins Secretaria de Estado de Saúde

Rua 13 de Maio, nº 1336 – Setor Central

ONDE SE LÊ:

TABELA II – ESPECIALIDADES E VAGAS

ESPECIALIDADE VAGAS DURAÇÃO

Clínica Médica 04 02 anos

Cirurgia Geral 03 03 anos

Anestesiologia 03 03 anos

Reumatologia 02 02 anos

Pediatria 03 03 anos

LEIA-SE:

TABELA II – ESPECIALIDADES E VAGAS

ESPECIALIDADE VAGAS DURAÇÃO

Clínica Médica 04 02 anos

Cirurgia Geral 03 03 anos

Anestesiologia 03 03 anos

Reumatologia 02 02 anos

Pediatria 02 03 anos

Araguaína-TO, 16 de Janeiro de 2024

Cristiane Costa Uchôa Aldo Lainetti

Diretora Geral do HRA.  Coordenador Adjunto da

COREME Araguaína- TO

Aristoteles Pires Mesquita Júnior

Reitor do Centro Universitário UNITPAC